
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

Comune di Diano Marina             
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 7 
 

 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO URBANISTICO COMUNALE 

VIGENTE AI SENSI DELL'ART. 43 DELLA LEGGE REGIONALE N. 36/1997 E SS.MM. 

E II. RELATIVO ALLE MEDIE STRUTTURE DI VENDITA NEL TESSURO URBANO A 

LOTTI CON EDIFICI AGGREGATI PER DISTACCO OMOGENEI A IMPIANTO 

PREVALENTEMENTE REGOLARE (TUL 1). 
 

 

 

Nell’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTINOVE del mese di MARZO alle ore 20:30 nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato per trattazione argomento O.d.G. con avvisi scritti e recapitati a norma di legge e regolamento, si é 

riunito, in sessione Straordinaria ed in video conferenza di prima convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE, del 

quale sono membri i signori: 

 
NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

CHIAPPORI GIACOMO 

ZA GARIBALDI CRISTIANO 

FELTRIN BARBARA 

MANITTA BRUNO 

BASSO LUIGI 

PELAZZA ENNIO 

BRUNAZZI VERONICA 

CARPANO DAVIDE 

NOVARO PAOLA 

CALCAGNO MICHELE 

BASSO ANGELO 

BORGARELLO SIMONE 

GHIRELLI MARCO 

X 

 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

X 

 

X 

X 

 

X 

 

 

 

 

 

X 

 

 

X 

 

 

TOTALE 10 3 

 

Consiglieri ZA GARIBALDI CRISTIANO,CARPANO DAVIDE,BASSO ANGELO ASSENTI giustificati. 

 

Assiste quale segretario il Dr. Matteo MARINO 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. PELAZZA ENNIO nella sua qualità di Presidente assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA la relazione del Sindaco, On. Giacomo Chiappori; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 29/12/2020; 

 

VISTA la Certificazione del Segretario Comunale del 03/03/2021; 

 

CONSIDERATO che risulta essere pervenuta al Settore 7° Edilizia Privata - Urbanistica - 

Demanio, entro il termine di pubblicazione dell’aggiornamento di cui trattasi, P.E.C. prot. in atti n. 

0004189 del 26/02/2021 da parte della Società Arimondo s.r.l., recante osservazioni 

all’aggiornamento di cui trattasi; 

 

RITENUTO che le osservazioni di cui alla P.E.C. prot. in atti n. 0004189 del 26/02/2021 non 

controdeducano l’adozione dell’aggiornamento del Piano Urbanistico Comunale vigente ai sensi 

dell’Art. 43 della Legge Regionale n. 36/1997 e ss. mm. e ii. relativo alle Medie Strutture di 

Vendita nel Tessuto urbano a lotti con edifici aggregati per distacco omogenei a impianto 

prevalentemente regolare (TUL 1), di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 

29/12/2020 in quanto: 

 

- la possibilità di prevedere nel Tessuto urbano a lotti con edifici aggregati per distacco 

omogenei a impianto prevalentemente regolare (TUL 1) normato dall’Art. 44 delle 

Norme del Piano Urbanistico Comunale vigente MSV (Medie Strutture di Vendita) 

alimentari con Sv (Superficie di vendita) < 800 mq anziché < 600 mq costituisce modifica 

meramente normativa della disciplina urbanistico-edilizia non comportante l’individuazione 

di nuovi distretti e non comportante incremento del carico urbanistico complessivo già 

previsto dal Piano Urbanistico Comunale vigente (vedasi la lettera c), del comma 3., 

dello stesso l’Art. 43 della Legge Regionale n. 36/1997 e ss. mm. e ii.), atteso che: 

 

- nel Tessuto urbano a lotti con edifici aggregati per distacco omogenei a 

impianto prevalentemente regolare (TUL 1) normato dall’Art. 44 delle Norme del 

Piano Urbanistico Comunale vigente, lo stesso Piano Urbanistico Comunale vigente 

già prevede la possibilità di introdurre MSV (Medie Strutture di Vendita) non 

alimentari con Sv < 1.000 mq, oltre ad EdV (Esercizi di Vicinato) di prodotti 

alimentari (Sv fino a 150 mq) e ad EdV (Esercizi di Vicinato) di prodotti non 

alimentari (Sv fino a 150 mq); 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

- il metodo di calcolo del peso insediativo di cui al punto 1.14) Peso insediativo, del 

comma 1., dell’Art.93 - Indici e definizioni urbanistico-ecologiche delle Norme 

del Piano Urbanistico Comunale vigente è uguale per le Funzioni: (U2.1) (Funzioni 

terziarie (U2) (1) EdV commerciali di prodotti alimentari (Sv fino a 150 mq)), (U2.2) 

(Funzioni terziarie (U2) (2) EdV commerciali di prodotti non alimentari (Sv fino a 

150 mq), (U2.7) (Funzioni terziarie (U2) (7) MSV commerciali alimentari e non 

alimentari con Sv < 600 mq) e (U2.8) (Funzioni terziarie (U2) (8) MSV commerciali 

alimentari e non alimentari con Sv tra 600 e 1.500 mq), cui lo stesso punto 1.14) 

Peso insediativo, del comma 1., dell’Art.93 - Indici e definizioni urbanistico-

ecologiche delle Norme del Piano Urbanistico Comunale vigente fa riferimento 

(nelle osservazioni di cui trattasi si legge, tra l’altro, testualmente: 

“E’ pur vero che, nelle zone TUL1, il PUC ammette già la possibilità di insediare 

MSV non alimentari fino a 1000 mq. e che le modalità di calcolo del peso 

insediativo, come previsto all’art. 93 del PUC, è uguale per le funzioni commerciali 

alimentari e non alimentari.”); 

 

- la possibilità di prevedere nel Tessuto urbano a lotti con edifici aggregati per distacco 

omogenei a impianto prevalentemente regolare (TUL 1) normato dall’Art. 44 delle 

Norme del Piano Urbanistico Comunale vigente MSV (Medie Strutture di Vendita) 

alimentari con Sv (Superficie di vendita) < 800 mq anziché < 600 mq non configura 

passaggio a diversa categoria funzionale tra quelle indicate nel comma 1. della Legge 

Regionale n. 16/2008 e ss. mm. e ii., in quanto le MSV (Medie Strutture di Vendita) (a 

prescindere che si tratti di MSV alimentari o non alimentari), così come gli EdV 

(Esercizi di Vicinato), a prescindere dall’entità delle Superfici di vendita, risultano rientrare 

nella lettera d), del comma 1., della Legge Regionale n. 16/2008 e ss. mm. e ii., che di 

seguito si riporta: 

 

“ … omissis … 

 

d) commerciale, comprensiva delle attività per la distribuzione al dettaglio, delle attività di 

servizio alla persona ed all'impresa e dei pubblici esercizi, definite dalla vigente normativa 

regionale in materia; 

 

… omissis …”; 

 

- ai sensi del comma 1., della Legge Regionale n. 16/2008 e ss. mm. e ii.: 

 

“ … omissis … 

Costituiscono mutamenti della destinazione d’uso rilevanti sotto il profilo urbanistico ed 

edilizio le forme di utilizzo dell’immobile o della singola unità immobiliare comportanti il 

passaggio ad una diversa categoria funzionale tra quelle di seguito indicate 

… omissis …”,  

  

per cui l’aggiornamento di cui trattasi del Piano Urbanistico Comunale vigente ai sensi 

dell’art. 43 della Legge Regionale 04/09/1997 e ss. mm. e ii. non inerisce la possibilità di 

assentire mutamenti della destinazione d’uso rilevanti sotto il profilo urbanistico ed 

edilizio (il che è evidentemente da riferirsi al disposto della lettera d), del comma 1., 

della Legge Regionale n. 16/2008 e ss. mm. e ii., come lo è parimenti anche per quanto 

riguarda la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 29/12/2020);   



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

- quanto osservato relativamente alla disponibilità di parcheggi privati ai sensi della vigente 

normativa attiene alla fase progettuale sotto il profilo edilizio e non alla fase urbanistica di 

aggiornamento del Piano Urbanistico Comunale vigente ai sensi dell’Art. 43 della Legge 

Regionale n. 36/1997 e ss. mm. e ii.; 

 

- la possibilità di prevedere nell’intero Tessuto urbano a lotti con edifici aggregati per 

distacco omogenei a impianto prevalentemente regolare (TUL 1) normato dall’Art. 44 

delle Norme del Piano Urbanistico Comunale vigente MSV (Medie Strutture di Vendita) 

alimentari con Sv (Superficie di vendita) < 800 mq anziché < 600 mq è evidentemente 

finalizzata a non configurare disparità di trattamento sotto il profilo normativo 

all’interno dello stesso sopraccitato Tessuto urbano; 

 

 

RITENUTO conseguentemente che, per quanto sopra evidenziato, le osservazioni di cui alla P.E.C. 

prot. in atti n. 0004189 del 26/02/2021 presentate dalla Società Arimondo s.r.l. siano da respingere;  

 

VISTO l’Art. 13 della Legge Regionale n. 16/2008 e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO l’Art. 43 della Legge Regionale n. 36/1997 e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il parere, richiesto ed espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. 267/2000, del 

responsabile del settore Dott. Ing. Riccardo Volpara “parere positivo in ordine alla regolarità 

tecnica”; 

 

UDITE le DICHIARAZIONI DI VOTO dei Consiglieri Comunali: 

 

- Michele Calcagno del Gruppo “Diano Riparte”: la dichiarazione di voto sarà contraria 

perché questa è una pratica che è stata espressamente realizzata in virtù dell’operazione 

della nuova scuola che non ci trova d’accordo così come è stata impostata e quindi, non 

entrando nel merito della variante, dato che nella precedente seduta era stata indicata che 

questa variante veniva realizzata anche per la realizzazione della scuola, voto contrario; 

 

- Marco Ghirelli del Gruppo “PD con Diano Marina”: io non entro nel merito, nei 

tecnicismi per quello che riguarda una pratica in qualche modo di Consiglio Comunale, ma 

molto tecnica. Io ritengo, qui c’è anche una dichiarazione di voto, che un fine nobile come 

fare una nuova scuola non dovrebbe comunque imporre all’abitato di Diano Marina una 

costruzione così impattante che può dar vita anche a un centro commerciale, un negozio 

importante, e che avrebbe secondo noi, secondo me, secondo il gruppo, un impatto notevole 

sulla vita cittadina, sul commercio locale. Io non vado a entrare nei tecnicismi, è un 

aggiornamento e ci sta, vi è consentito farlo, perché tecnicamente è consentito come spiega 

l’Ing. Volpara, io, politicamente, da cittadino, da consigliere, non approvo e voterò contrario 

verso questa pratica per l’esito che poi avrà”; 

 

UDITA la replica del Sindaco, On. Giacomo Chiappori, registrata integralmente su CD depositato 

presso l’Ufficio Segreteria; 

 

Nessun altro Consigliere chiede di intervenire, quindi il Presidente pone in votazione, per alzata di 

mano, il presente punto all’ordine del giorno, con le seguenti risultanze finali: 

 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

Presenti n. 10 Consiglieri; 

Votanti n. 10 Consiglieri; 

Favorevoli n. 07 Consiglieri; 

Astenuti n. 00 Consiglieri; 

Contrari n. 03 Consiglieri: Michele Calcagno, Simone Borgarello e Marco Ghirelli; 

 

In conformità, 

 

DELIBERA 
 

- di respingere, per quanto in premessa evidenziato, le osservazioni di cui alla P.E.C. prot. in atti n. 

0004189 del 26/02/2021 presentate dalla Società Arimondo s.r.l.;  

 

- di approvare, ai sensi dell’art. 43 della Legge Regionale 04/09/1997 e ss. mm. e ii., 

l’aggiornamento del Piano Urbanistico Comunale vigente costituito dalla sostituzione del punto (7), 

del punto 11.2, del comma 11., dell’Art.44 - Tessuto urbano a lotti con edifici aggregati per 

distacco omogenei a impianto prevalentemente regolare (TUL 1) delle Norme del Piano 

Urbanistico Comunale con il seguente punto (8): 

 

“ … omissis … 

11. All’interno degli Ambiti di cui al presente articolo sono consentiti interventi aventi le 

seguenti destinazioni: 

… omissis … 

11.2 Funzioni terziarie (U2): fino ad una quota massima della Su complessiva dell'edificio 

non superiore a due volte la Sc 

… omissis … 

 (8) MSV alimentari con Sv < 800 mq e MSV non alimentari con Sv < 1.000 mq 

… omissis …”. 

 

Successivamente,  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Sulla richiesta del Presidente, pone in votazione, per alzata di mano, l’immediata esecutività del 

presente deliberato con le seguenti risultanze finali: 

 

Presenti n. 10 Consiglieri; 

Votanti n. 10 Consiglieri; 

Favorevoli n. 07 Consiglieri; 

Astenuti n. 00 Consiglieri; 

Contrari n. 03 Consiglieri: Michele Calcagno, Simone Borgarello e Marco Ghirelli; 

 

In conformità, 

 

 

 

 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

DELIBERA 
 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma – del T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, considerato l’interesse pubblico sotteso all’efficacia 

della deliberazione di cui trattasi.  

 

============================================================= 

 

   IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 

-Dr. Ennio PELAZZA-                               -Dr. Matteo MARINO- 
 


